
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 6 апреля 2023 г. № 220 

г. Кызыл 

 

Об итогах деятельности Службы по 

 финансово-бюджетному надзору Республики  

Тыва за 2022 год и о приоритетных  

направлениях деятельности на 2023 год 

 

 

В соответствии с пунктом 6.18 Положения о Службе по финансово-

бюджетному надзору Республики Тыва, утвержденного постановлением Правитель-

ства Республики Тыва от 11 марта 2021 г. № 111, Правительство Республики Тыва 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять к сведению информацию руководителя Службы по финансово-

бюджетному надзору Республики Тыва Монгуш Т.Х. об итогах деятельности Служ-

бы по финансово-бюджетному надзору Республики Тыва за 2022 год. 

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Службы по фи-

нансово-бюджетному надзору Республики Тыва на 2023 год: 

повышение уровня осуществления государственного финансового контроля за 

эффективным и целевым использованием бюджетных средств, сохранностью госу-

дарственной собственности; 

предупреждение нарушений бюджетного законодательства и нарушений тре-

бований Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд» органами исполнительной власти (местного самоуправления) рес-

публики, государственными (муниципальными) учреждениями республики при ис-

пользовании средств, выделенных из республиканского бюджета Республики Тыва; 



2 

 

координация деятельности органов внутреннего муниципального финансового 

контроля в Республике Тыва в сфере бюджетных правоотношений, повышение 

уровня контрольной деятельности органов внутреннего муниципального финансо-

вого контроля в муниципальных образованиях Республики Тыва. 

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетных 

направлений деятельности Службы по финансово-бюджетному надзору Республики 

Тыва на 2023 год. 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва 

от 5 марта 2022 г. № 85 «Об итогах деятельности Службы по финансово-

бюджетному надзору Республики Тыва за 2021 год и о приоритетных направлениях 

деятельности на 2022 год». 

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на кон-

трольное управление Главы Республики Тыва. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                               В. Ховалыг 
  

 



 

 

Утвержден 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

     от 6 апреля 2023 г. № 220 

 

 

П Л А Н  

мероприятий по реализации приоритетных направлений 

деятельности Службы по финансово-бюджетному надзору 

Республики Тыва на 2023 год 

 
Наименование  

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственный 

за исполнение 

Ожидаемый результат 

I. Повышение уровня осуществления государственного финансового контроля 

 за эффективным и целевым использованием бюджетных средств,  

сохранностью государственной собственности 

1. Организация непрерывно-

го и последовательного обу-

чения (технических учеб, 

семинаров, курсов повыше-

ния квалификации) служа-

щих Службы 

в течение  

года 

Служба по фи-

нансово-

бюджетному 

надзору Респуб-

лики Тыва 

повышение результативности и 

эффективности контрольно-

надзорной деятельности службы 

прохождение 4 сотрудниками 

(главными контролерами-

ревизорами) курсов по повыше-

нию квалификации 

II. Предупреждение нарушений бюджетного законодательства и нарушений требований  

Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере  

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

 нужд» органами исполнительной власти (местного самоуправления) республики,  

государственными (муниципальными) учреждениями республики при использовании  

средств, выделенных из республиканского бюджета Республики Тыва 

2. Проведение контрольных 

мероприятий по соблюдению 

требований бюджетного за-

конодательства и законода-

тельства в сфере закупок в 

соответствии с планом кон-

трольных мероприятий 

Службы по финансово-

бюджетному надзору Рес-

публики Тыва на 2023 год, 

утвержденным Главой Рес-

публики Тыва 

в соответ-

ствии с пла-

ном кон-

трольных ме-

роприятий на 

2023 год 

Служба по фи-

нансово-

бюджетному 

надзору Респуб-

лики Тыва 

предупреждение нарушений 

бюджетного законодательства 

органами исполнительной вла-

сти Республики Тыва, органами 

местного самоуправления му-

ниципальных образований Рес-

публики Тыва, государствен-

ными (муниципальными) учре-

ждениями республики при ис-

пользовании средств, выделен-

ных из республиканского бюд-

жета Республики Тыва, в том 

числе обеспечение выполнения 

мероприятий по достижению 

целей, поставленных в Посла-

нии Главы Республики Тыва 

Верховному Хуралу (парламен-

ту) Республики Тыва о положе-

нии дел в республике и внут-

ренней политике на 2023 год 

 



2 

 

Наименование  

мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственный 

за исполнение 

Ожидаемый результат 

3. Проведение внеплановых 

контрольных мероприятий 

по соблюдению требований 

бюджетного законодатель-

ства и законодательства в 

сфере закупок в части расхо-

дования средств республи-

канского бюджета по пору-

чению Главы Республики 

Тыва, Правительства Рес-

публики Тыва, обращениям 

и информации правоохрани-

тельных органов, органов 

прокуратуры республики, 

иных государственных орга-

нов и граждан 

в течение  

года 

Служба по фи-

нансово-

бюджетному 

надзору Респуб-

лики Тыва 

 

III. Координация деятельности органов внутреннего муниципального финансового  

контроля в Республике Тыва в сфере бюджетных правоотношений, повышение  

уровня контрольной деятельности органов внутреннего муниципального финансового  

контроля в муниципальных образованиях Республики Тыва 

4. Оказание методической и 

практической помощи муни-

ципальным образованиям 

Республики Тыва в пределах 

компетенции Службы 

в течение  

года 

Служба по фи-

нансово-

бюджетному 

надзору Респуб-

лики Тыва 

координация деятельности ор-

ганов внутреннего муниципаль-

ного финансового контроля в 

Республике Тыва в сфере бюд-

жетных правоотношений, ока-

зание практической помощи ор-

ганам внутреннего муници-

пального финансового контроля 

при осуществлении контроль-

ной деятельности в муници-

пальных образованиях Респуб-

лики Тыва 

5. Проведение семинара на 

тему: «Обзор выявленных 

нарушений бюджетного за-

конодательства, законода-

тельства в сфере закупок», 

«Ответственность, преду-

смотренная за нарушения 

бюджетного законодатель-

ства Российской Федерации, 

нарушения порядка ведения 

бухгалтерского учета, предо-

ставления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности» в 

г. Кызыле 

май Служба по фи-

нансово-

бюджетному 

надзору Респуб-

лики Тыва 

6. Проведение республикан-

ского «круглого стола», по-

священного 100-летию со 

дня образования контрольно-

ревизионных органов Рос-

сии, на тему: «Роль внутрен-

него государственного фи-

нансового контроля» 

октябрь Служба по фи-

нансово-

бюджетному 

надзору Респуб-

лики Тыва 

 


